Et licet hucusque a parochis et fidelibus meis hungaris nullas remonstraciones nullasque petitiones in merito usus linguae hungaricae in S. Liturgia permittendi perceperim, tamen iam in statu sum, E. Vestrae sincera fide referendi, totam Hungariae journalisticam omnesque sine exceptione ephemerides suscipere patrocinium usus linguae hungaricae in S. Liturgia, et non posse aut nolle concipere, qua ratione in Hungaria licitum sit gr. cath. slavice, gr. cath. rumenis rumenice et graecis graece S. Liturgiam celebrare; imo in Croatia, ad imperium Hungariae pertinente latini ritus catholicis slavice permissum sit la-tinam missam idiomate

163 Lásd: 109. számú dokumentum.

164 Lásd: 110. számú dokumentum.

slavico celebrare; gr. cath. hungaris autem prohibeatur usus linguae hungaricae in propria patria hungarica, aut quo pacto cogantur graeci cath. hungarici in proprio regno et imperio in S. Liturgia uti lingua slavica aut rumenica, quas ita non intelligunt prouti non callent graecam.

In exemplum adduco ephemerides: «Magyar Allam», quae in fronte singuli numeri exhibent litteras a SSmo D. N. Leone PP. XIII, ad redactorem die 24 aprilis 1879 dimissas. In harum numero 6-11337 de 9 Ianuarii an. cur. in articulo principali a lat rit. Sacerdote concinnato reprobatur quidem usus linguae hungaricae in Sacra Liturgia, verum auctor exponendo gr. cath. hungaros non intelligere alienigenam linguam slavica et rumenicam; prosequitur: «Si jam alieno idiomate est S. Liturgia (apud graec. cath. hungaros), sit originali idiomate, eo idiomate, quo eam (S. Liturgiam) S. Chrisostomus et S. Basilius Magnus composuerunt, sit pro parte graec. cath. hungarorum graeca lingua in divinis sic, quemadmodum pro parte lat. rit. cath. hungarorum est latina lingua». In iisdem ephemeridibus N. 3. 11334 die 5 Ianuarii a. c. in principali articulo repetitur, quod auctor in articulo, die 5 Iulii anni praeteriti scripsit, nempe «Magyar Allam» reprobatur quidem gr. cath. hungarorum Doroghensium rationem procedendi, sed una declarat, quatenus iis, qui ius (utendi lingua hungarica in divinis) non habent, tale ius acquirere cupit, hoc est, ephemerides Magyar Aliam in viat graec. cath. hungaros ad S. Sedem Apost. fine petendi et obtinendi juris et privilegii, ut possint legitime uti lingua hungarica in S. Liturgia.

In aliis ephemeridibus, ut in articulo ephemeridum «Nemzeti Ujsag». N. 4 de die 4 Ianuarii a. c. ex ephemeridibus «Politikai Ertesito» transsumpto pag. 2 sub titulo «Hungaricus catholicismus» in fine articuli scribitur: «Rebus ita stantibus graec. cath. hun gari, si S. Sedes Ap. linguam hungaricam prohibens, Decretum non abrogaverit, adacti erunt S. Unioni renunciare, schisma provocare, et aut ad orientalem Ecclesiam non unitam accedere aut independentem Ecclesiam constituere». In praemissis eiusdem articuli autem disseritur de eo, quod gr. cath. hungari in sensu novissimarum ecclesiastico-politicarum legum ius habent ad formam latini ritus vetero-catholicorum, constituendi independentem hungaricam nationalem religionem in spiritu antiquo Christiano, et in hac religione utendi libris liturgicis independentem a S. Sede Romana et a Constantinopolitano Patriarca.

Superfluum esset proponere alios et plures maxime tales ephemeridum articulos, qui S. Sedis Ap. et catholicismi odio flagrant, aut qui non tantum graec. cath. episcopos sed etiam regum Gubernium arguunt et accusant de omissione, qua ratihabitionem usus linguae hungaricae in S. Liturgia suo loco exoperari, et editionem Decreti impedire intermiserunt; nam ex his in medium prolatis articulis, sat clare intelligere licet, quod etiam propugnatores decreti usum linguae hungaricae in S. Liturgia inhibentis, linguam slavica et rumenicam e cultu divino e S. Liturgia in Ecclesiis gr. cath. hungarorum, linguae slavicae et rumenicae ignarorum eliminare et loco harum potius originalem linguam adoptare cupirent.

Accedit eo, quod regum Hungariae Gubernium praesidio est et erit propugnatoribus usus linguae hungaricae in s. liturgia, tanto magis, quia ipsa versio s. liturgiae in hungaricum idioma sumtibus Gubernii respective fundi religionis instituta est.

In talibus rerum adiunctis, mea demissa opinione, non est consultum graec. ritus liturgicos libros idiomate hungarico editos destruere, sed oportet eos libros examini, revisioni subiicere, et, si hi libri liturgici originalem textum hungarice bene et sine ullo errore reddunt, eos suprema apost. auctoritate rati habendos, et eorum publicum usum, seu usum linguae hungaricae in s. liturgia pariter suprema Apst. auctoritate ad regulam exaequandum esse.

Etenim in Hungaria, testante conscriptione populi anno 1890 peracta g. rit. cath. hungarici, linguam ritualement slavica et rumenicam absolute non callentes, 180,903 animas numerant, et tot Christifideles, ob liturgici idiomatis ignorantiam fere nullum e sacrorum rituum et hymnorum thesauro spirituale nanciscuntur emolumentum, ideo oportuit g. cat. libros liturgicos in vernaculam linguam hungaricam convertere, quemadmodum lat. rit. liturgici libri in vernaculas linguas vertuntur. Ita in Hungaria sub protectione et patrocinio chori episcoporum constat, catholica Societas S. Stephani protoregis Hungariae. Haec Societas typis edidit 1865 anno librum, cui titulus: «Officium Divinum» Kalauz, seu dux viae in Christianum cath. privatum et publicum divinum officium.

In libro Kalauz reperiuntur omnia lat. rit. cath. Ecclesiae officia latino et hungarico idiomate, reperitur hungarico idiomate ordo et ritus s. Missae omnis generis et missae praesantificatorum cum omnibus orationibus et rubricis, repiriuntur Horae canonicae, benedictiones aquae, ignis, etc. Ecclesiae lat. rit.

Contuli «Credo» in S. Missa a lat. rit. sacerdote secreto recitari solitum et in Kalauz hungarice redditum, cum Credo, quod in s. liturgia graeco-slavica cantor alta voce legere, vel fidelis populus canere solet, et quod in libro liturgico, in sensu inivationis E. Vestrae destruendo, aequè hungarice habetur, et comperi, verba hungarica Symboli, sive professionis fidei «Credo» in Kalauz, in libro «Officium Divinum» pag. 246 congruere verbis «Credo» in s. liturgia graecoslavica hungarico idiomate edita, exceptis verbis «Deum de Deo» quae verba in hungarica versione s. liturgiae graecae desiderantur, quia nec in vetero slavico liturgico libro, nec in Horologio Magno Romae idiomate graeco 1876 edito pag. 13 habentur. In Kalauz latine et hungarice legitur: Et ex patre natum ante omnia saecula Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. In graecis et vetero slavico libro, et in versione hungarica s. liturgiae graecae sic habetur: Et ex patre natum ante omnia saecula. Lumen de lumine. Deum verum de Deo vero.»

Si itaque libri liturgici gr. cath. idiomate hungarico editi solum ideo destrui deberent, quia apos. adprobatione carent, ex hac causa etiam liber «Officium Divinum» omnia officia divina et s. missam Ecclesiae latinae idiomate hungarico complectens, et apost. adprobatione non gaudens, pariter destrui deberet, quin imo in Hungaria vigente libertate, quae animo quis sentit, typis mandandi, praeceptum E. Vestrae quoad evitandam impressionem librorum s. liturgiae in lingua vulgari hungarica, tum quoad destruendos editos hosce libros in praxi executioni mandare nequeo; quam maxime etiam ideo, quia impressis quaestionatorum librorum non in mea Dioecesi, et a Sacerdotibus meae iurisdictioni non subordinatis instituta est, inde sequitur libros liturgicos Ecclesiae graeco-cath. idiomate hungarico editos revisioni esse subiiciendos et nonnisi fundamento forsitan detectorum errorum inhibendos, secus tolerandos, prouti tolerantur in Galicia typis editae germanicae

et polonicae versiones eiusdem s. liturgiae S. Ioannis Chrysostomi; aut prouti toleratur versio bohemia Pragae 1888 anno typis edita.

Praeterea in Hungaria est in communi et publico usu versio hungarica Sacrorum Librorum utriusque foederis e benigna permissione S. Sedis Apos. permissione f. r. Pii P. IX anno 1862–1865 Agriae in gloriam Dei in cath. hungaricae Ecclesiae usum et in spiritualement fidelium aedificationem typis edita.

Hae versione hungarica utuntur etiam gr. rit. parochi, quorum fideles solam hungaricam linguam callent, tum in matutino, tum in Missa, et aliis functionibus; ex hac versione in officio matutino Parrochi legunt alta voce praescriptas pericopas Evangelii; ex hac versione etiam in s. liturgia s. missa legunt alta voce in solea pericopas Evangelii et cantores legunt pericopas ex actis aut epistolis Apostolorum; ex hac versione transumptos psalmos gr. rit. fideles labii hungarici in officio matutino canunt, exempli gratia 134 et 135 psalmos polycleos dictos et alios; quin imo in nonnullis parochiis in s. liturgia, (s. missa) diebus dominicis et festis praescripta pericopa Evangelii alta voce lingua vetero slavica et hungarica legitur, quod patet e documento: Canonica Visitatio Ecclesiae Homrogdensis die 26 et 27 Septembris 1877, an. a meo praedecessore instituta, in qua sub N. 101 scribitur: «Evangelium vetero slavice ante altare decantatur; et in hungarica versione in Solea populo perlegitur, sub N. 115 vero sequentia habentur: «Cantor propter populum labii hungarici alternatim cantilenas rituales et epistolam (pericopam ex actis vel epistolis Apostolorum), decantat lingua hungarica; funebris ritus ex toto absolvitur hungarice».

Contuli pericopas Evangeliorum et Apostolorum, seu evangelicas et Apostolicas lectiones, quae graec. cath. libro liturgico idiomate hungarico, edito continentur, et perspectum habeo lectiones seu pericopas has e versione hungarica Agriae edita et a S. Sede Apos. adprobata de verbo ad verbum esse transsumtas, prouti hoc ipsum in hungarico liturgico libro Debrecini edito 1882, pag. 91 diserte praenotatur, omnia s. scripturae loca, omnes lectiones et versus esse verbalem copiam, verbale transsumtum hungaricae versionis a S. Sede Apos. ratihabita, proinde in libris liturgicis hungarico idiomate editis multa et quidem continentur, quae a S. Sede Apos. iam ratihabita sunt.

Denique publice notum est in omnibus graecis catholicis parochialibus Ecclesiis, omnibus et singulis diebus dominicis et festis non solum ante meridiem, nona et decima hora s. liturgiam seu missam et post meridiem hora secunda vel tertia vespere, sed etiam mane hora sexta vel septima matutinum officium cum laudibus (orthros) praesente copia fidelium celebrari et neminem latet, latini ritus cath. fideles in Hungaria non solum in vespere, sed etiam sub s. missa lingua vulgari, hungaricos hungarice, germanos germanice et slavos slavice hymnos festo et tempore accomodatos concinere; ex eo nec graeci ritus catholici hungari possunt arceri ab hymnis hungarice canendis, tanto minus possunt cogi ad hymnos lingua vetero-slavica, aut rumenica, quarum ignari sunt, canendos; aut ad canendum, verbi gratia in s. missa. «Pater Noster» vel «Credo» tali lingua, quam non callent; iam vero, «Pater Noster» in omnibus graecis cath. Ecclesiis Dioecesium Munkacs et Eperjes in missa a populo canitur, «Credo» autem aut a cantore alta voce legitur, aut a populo concinitur; hoc ipsum valet ad omnes hymnos et cantica, quae ceu partes constitutivae s. missae a fidei populo in s. missa cani debent, et canuntur; et quidem

hungari hungarice; quamobrem necesse est suprema apostolica auctoritate sancire, quod liceat graeco-catholicis fidelibus hungarici labii in officio matutino (orthros) quid in s. missa, et quid in vesperis, hungarice concinere, et quid liceat Parochis in officio matutino, quid in s. missa, quid in vesperis et in aliis sacris functionibus hungarice celebrare, seu necesse est usum linguae hungaricae in officio matutino, in s. missa, in vesperis et aliis sacris functionibus suprema auctoritate apostolica ad regulam exaequare. Nam licet patres Synodi Montis Libani 1736 celebratae et a S. Sede Apostolica adprobatae in constitutionibus suis Part. II Caput XIII num. II eos, qui dicunt (Trid. Sess. 22 c. 9.) linguae tantum vulgari missas et divina officia celebrari debere, anathematizent, tamen eodem citato munero, ut sequitur, decreverunt, «Quamvis (Trident. sess. 22 cap. 8) missa magnam contineat populi fidelis eruditionem non tamen expedire visum est patribus ut vulgari passim lingua celebraretur. Quia tamen in nostram ecclesiam a multis saeculis consuetudo invecta est, ut non solum lingua Syriaca missam Sacerdotes celebrent, sed multa etiam arabice recitent, seu canant, ac praesertim apostolicas et evangelicas lectiones et plerasque preces, quae elatiore voce in missa dicuntur; idcirco usum eius linguae Arabicae, nimirum, quae in nostris provinciis vulgaris est, quaeque in Oriente passim in divinis officiis ab aliis etiam Christianis nationibus adhiberi coepit, permittimus et concedimus. – Praeterea non admittantur in ecclesia versiones huiusmodi Arabicae, nisi prius a Rmo D. Patriarcha recognitae et ad probatae».

Haec patrum synodi montis Libani constitutio, et huius constitutionis apostolica approbatio excusat et probat gr. rit. cath. episcoporum rationem procedendi in tolerando et permittendo usu linguae hungaricae in s. liturgia, iubilari imo saeculari consuetudine munito; Episcopus enim Andreas Baxsinizkyam¹⁶⁵ 1772 anno permisit non solum lectiones apostolicas et evangelicas in missa hungarice alta voce legendas, sed etiam alios hymnos rituales hungarice concinendos.

Et cum sacerdotes Curati e zelo promovendae salutis parochianorum suorum solam linguam hungaricam callentium et inter acatholicos lingua hungarica in divinis utentes commorantium, in cultu divino diversas manuscriptas versiones hungaricas, nulla auctoritate ecclesiastica recognitas et adprobatas ob pressionem fidelium a saeculo adhibere soliti sint; Episcopus Munckaciensis, cuius Dioecesim maxima pars fidelium cognitione linguae liturgicae slavicae plene destitutorum incolit, diversitatem versionum tollere, authenticam versionem adprocurare et talem S. Sedi apostolicae pro approbatione praesentare cupiens, anno 1879, creavit ecclesiasticam Deputationem cuius est conferre diversas hungaricas versiones et instituere authenticam versionem.

Ad hanc Deputationem e Consistorio Munkacsensi, octo, e Consistorio Eperiensi duo Assessores erant delegati, qui munere suo perfuncti, via praesidis sui, Vicarii Doroghensis versionem suam exhibuerunt Episcopo Munkacsensi, qui mihi 1880 anno, quum adhuc essem theologiae professor iniunxit supplicem libellum adornandum, S. Sedi apostolicae eo fine exhibendum, ut versionem approbare et usum linguae hungaricae pro parte graeci ritus catholicorum hungarici labii in divinis benigne permittere dignetur.

165 Bacsinszky

Ego comissioni meae satisfeci, conceptum libellum supplicem mandanti Episcopo presentavi, sed sortis et exitus eiusdem libelli nullam notitiam habeo, neque mihi constat de congruentia versionis typis editae versioni ab ecclesiastica Deputatione institutae; quare graeci catholici fideles labii hungarici et eorum commissarii, seu mandatarii ab urgente approbatione usus linguae suae in divinis non requiescunt, nihilque intentatum relinquunt, quo supremam sanctionem usus linguae suae in divinis consequantur; ideo recurrunt ad Primate[m] Regni Hungariae, ut Metropolitanum suum, et ad Regium Gubernium, Cultus Ministerium.

Quamobrem vere, ne, si ubique repulsam passi fuerint, sub praesidio legum Hungariae, a fide deficiant, et sicut illis inimici catholicismi publico suadent, prouti recentissime in catholicis ephemeridibus «Alkotmány» N. 12, anni currentis publicatur funestissimus casus, quo 43 catholici latini ritus fideles pagi Dalyoki a fide catholica defecerunt, et sub praesidio, vel in sensu legum Hungariae declararunt, se nullius confessionis esse, seu se ad nullam confessionem pertinere.